

工事（業務）設計書の扱いについて

工事（業務）設計書の公表により知り得た情報は、徳島県以外の者の権利を含む場合があるため、当該資料の利用にあたっては、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

令和7年度

R7三林 倒木対策 池田町 委託業務 設計書

道 名 県道 大利辻線(三好市漆川地区)

施行地 徳島県三好市池田町漆川

審査者	課長 土井伸一郎
設計者	主事 佐野晃祐

事業説明書

事業箇所	委託業務箇所	県道 大利辻線（三好市漆川地区）						
	所在地	徳島県三好市池田町漆川						
事業の内訳	事業種	全伐、素材運搬			面積	0.1430ha (286m×5m)		備考
	樹種	立木本数	立木材積（A）	伐採本数	伐採材積（B）	利用材積	伐採率（B/A）	
	スギ	171本	118.86m ³	171本	118.86m ³	118.86m ³	100%	
	ヒノキ・マツ	38本	18.79m ³	38本	18.79m ³	18.79m ³	100%	
	ザツ	80本	5.72m ³	80本	5.72m ³	5.72m ³	100%	
	計	289本	143.37m ³	289本	143.37m ³	143.37m ³	100%	
施業方法	人力伐採（グラップル使用、一部クレーン車及び高所作業車使用）							
事業期間	契約日の翌日 から 令和8年2月27日							
その他	<p>県道の山側と、谷側に5.0m幅の全伐及び素材運搬である。</p> <p>伐倒にはグラップルで補助。一部クレーン車及び高所作業車使用する。</p> <p>集落の幹線道のため、交通量もある。</p> <p>ガードレールの箇所がある。また、電話線等が通っている区間がある。</p> <p>保安上、事前に安全措置を講ずる必要がある。</p> <p>スギ、ヒノキ、ザツについては、用材として利用できないもの（枝葉含む）は、チップ材として搬出すること。</p>							

内 訳 表

区分	名称	種別	数量	単位	金額	摘要
直接工事	伐木処理		1.00	式	2,312,000	明細書第4号(第1号から第4号まで)
	素材運搬		1.00	式	981,000	明細書第5号
	安全維持管理		1.00	式	540,000	明細書第6号
小計					3,833,000	
間接工事	共通仮設費		8.40	%	321,000	徳島県営林事業設計積算要領第5-3-1 8.4%
	現場監督費		23.10	%	959,000	R6治山林道必携上巻P53一般交通影響(2)-2 県営林21%×1.1=23.1%(直接工事+共通仮設費)
	社会保険料等		18.00	%	747,000	徳島県営林事業設計積算要領第5-3-3 (直接工事+共通仮設費)
小計					2,027,000	
工事価格					5,860,000	
消費税相当額			10.00	%	586,000	
本工事費計					6,446,000	

明 細 書

第 1 号

スギ

名称	種別(径級) [cm]	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
伐木	10cm未満	10.00	本	163	1,630	1	
伐倒後処理				303	3,030	16	
伐木	10cm以上16cm未満	38.00	本	222	8,436	2	
伐倒後処理				341	12,958	17	
伐木	16cm以上22cm未満	23.00	本	292	6,716	3	
伐倒後処理				393	9,039	18	
伐木	22cm以上28cm未満	20.00	本	362	7,240	4	
伐倒後処理				438	8,760	19	
伐木	28cm以上	80.00	本	444	35,520	5	
伐倒後処理				496	39,680	20	
計		171.00			133,009		

明 細 書

第 2 号

ヒノキ・マツ

名称	種別(径級) [cm]	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
伐木	10cm未満	1.00	本	163	163	6	
伐倒後処理				303	303	21	
伐木	10cm以上16cm未満	7.00	本	222	1,554	7	
伐倒後処理				341	2,387	22	
伐木	16cm以上22cm未満	7.0	本	292	2,044	8	
伐倒後処理				393	2,751	23	
伐木	22cm以上28cm未満	8.0	本	362	2,896	9	
伐倒後処理				438	3,504	24	
伐木	28cm以上	15.0	本	444	6,660	10	
伐倒後処理				496	7,440	25	
計		38.00			29,702		

明 細 書

第 3 号

ザツ

名称	種別(径級) [cm]	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
伐木	10cm未満	18.00	本	163	2,934	11	
伐倒後処理				303	5,454	26	
伐木	10cm以上16cm未満	43.00	本	222	9,546	12	
伐倒後処理				341	14,663	27	
伐木	16cm以上22cm未満	14.00	本	292	4,088	13	
伐倒後処理				393	5,502	28	
伐木	22cm以上28cm未満	2.00	本	362	724	14	
伐倒後処理				438	876	29	
伐木	28cm以上	3.00	本	444	1,332	15	
伐倒後処理				496	1,488	30	
計		80.00			46,607		

明 細 書

第 4 号

伐木処理

名称	種別 (径級)	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
伐木・造材	スギ	171.00	本		133,009		明細書第1号
伐木・造材	ヒノキ・マツ	38.00	本		29,702		明細書第2号
伐木・造材	ザツ	80.00	本		46,607		明細書第3号
小計		289.00	本		209,318		
樹木マーキング・山土場整理		143.37	m3	1,638	234,840	31	
灌木伐採		1,865.00	m2	35	65,275	32	373m*幅5m
土場集積 (伐倒・搬出補助)	グラップル	5.00	日	39,657	198,285	33	本数及び材積早見表,作業日数早見表
素材積込	グラップル	186.38	m3	136	25,347	34	スキ、ヒノキ、ザツ
伐採補助	高所作業車リース	10.00	日	65,048	650,480	35	(伐採補助)22~23m
伐採補助	クレーンリース	10.00	日	50,500	505,000	36	(伐採補助) 16t
小計					1,679,227		
グラップル回送	10t車 20kmまで	2.00	回	23,290	46,580	37	
県道清掃		96.00	回	1,671	160,416	38	1日8回×12日
県道整理		12.00	日	15,152	181,821	39	
斜面整理		1865.00	m2	19	35,435	40	
小計					424,252		
計			式		2,312,797		

明 細 書

第 5 号

素材運搬

名称	種別 (径級)	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
素材運搬	4t車 40kmまで	135.27	m3	4,531	612,908	41	スギ、ヒノキ(丸太)
素材運搬	4t車 40kmまで	51.11	m3	6,713	343,101	42	スギ、ヒノキ(枯損木),サツ,枝葉
素材積降	グラップル	186.38	m3	136	25,347	34	
計		1.00	式		981,356		

明 細 書

第 6 号

安全維持管理

名称	種別 (径級)	数量	単位	単価	金額	単価表№	備考
ガードマン	交通誘導指導警備員B	12.00	日	15,000	180,000	43	
		3.00	人	180,000	540,000		
計		1.00	式		540,000		

単 価 表

第1号

スギ

胸高直径

10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.28	日	28,386	7,948	作業日数 早見表	R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.28	日	26,676	7,469		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	15,417	925		労務費の6%
		100.00	本		16,342		
計		1.00	本		163		

単 価 表

第2号

スギ

胸高直径

10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.38	日	28,386	10,787		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.38	日	26,676	10,137		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	20,924	1,255		労務費の6%
		100.00	本		22,179		
計		1.00	本		222		

単 価 表

第3号

スギ

胸高直径

16cm以上22cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.50	日	28,386	14,193		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.50	日	26,676	13,338		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	27,531	1,652		労務費の6%
		100.00	本		29,183		
計		1.00	本		292		

単 価 表

第4号

スギ

胸高直径

22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.62	日	28,386	17,599		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.62	日	26,676	16,539		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	34,138	2,048		労務費の6%
		100.00	本		36,186		
計		1.00	本		362		

単 価 表

第5号

スギ

胸高直径

28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.76	日	28,386	21,573		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.76	日	26,676	20,274		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	41,847	2,511		労務費の6%
		100.00	本		44,358		
計		1.00	本		444		

単 価 表

第6号 ヒノキ・マツ 胸高直径 10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.28	本/日・人	28,386	7,948		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.28	日	26,676	7,469		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	15,417	925		労務費の6%
		100.00	本		16,342		
		1.00	本		163		

単 価 表

第7号 ヒノキ・マツ

胸高直径 10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.38	本/日・人	28,386	10,787		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.38	日	26,676	10,137		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	20,924	1,255		労務費の6%
		100.00	本		22,179		
		1.00	本		222		

単 価 表

第8号 ヒノキ・マツ

胸高直径 16cm以上22cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.50	本/日・人	28,386	14,193		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.50	日	26,676	13,338		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	27,531	1,652		労務費の6%
		100.00	本		29,183		
		1.00	本		292		

単 価 表

第9号 ヒノキ・マツ

胸高直径 22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.62	日	28,386	17,599		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.62	日	26,676	16,539		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	34,138	2,048		労務費の6%
		100.00	本		36,186		
		1.00	本		362		

単 価 表

第10号 ヒノキ・マツ 胸高直径 28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.76	本/日・人	28,386	21,573		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.76	日	26,676	20,274		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	41,847	2,511		労務費の6%
		100.00	本		44,358		
		1.00	本		444		

単 価 表

第11号

ザツ

胸高直径

10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.28	本/日・人	28,386	7,948		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.28	日	26,676	7,469		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	15,417	925		労務費の6%
		100.00	本		16,342		
		1.00	本		163		

単 価 表

第12号

ザツ

胸高直径

10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.38	本/日・人	28,386	10,787		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.38	日	26,676	10,137		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	20,924	1,255		労務費の6%
		100.00	本		22,179		
		1.00	本		222		

単 価 表

第13号

雑木

胸高直径

16cm以上22cm以内

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.50	本/日・人	28,386	14,193		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.50	日	26,676	13,338		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	27,531	1,652		労務費の6%
		100.00	本		29,183		
		1.00	本		292		

単 価 表

第14号

雑木

胸高直径

22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.62	日	28,386	17,599		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.62	日	26,676	16,539		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	6.00	%	34,138	2,048		労務費の6%
		100.00	本		36,186		
		1.00	本		362		

単 価 表

第15号

雑木

胸高直径

28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
伐木	特殊作業員	0.76	本/日・人	28,386	21,573		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
伐木	普通作業員	0.76	日	26,676	20,274		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:素材生産,(1)伐木,ア) R6治山林道必携上巻P116~P117時間的制約を受ける工事の補正: 労務単価23,400×1.14=26,676
諸雑費	チェンソー 燃料等・損料	6.00	%	41,847	2,511		労務費の6%
		100.00	本		44,358		
		1.00	本		444		

単 価 表

第16号 スギ造材 胸高直径 10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.47	人	28,386	13,341		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.47	人	26,676	12,538		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	25,879	4,399		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		30,278		
計		1.00	本		303		

単 価 表

第17号 スギ造材 胸高直径 10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.53	人	28,386	15,045		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払い,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務 単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.53	人	26,676	14,138		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務 単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	29,183	4,961		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		34,144		
計		1.00	本		341		

単 価 表

第18号 スギ造材 胸高直径 16cm以上22cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.61	人	28,386	17,315		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.61	人	26,676	16,272		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	33,587	5,710		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		39,297		
計		1.00	本		393		

単 価 表

第19号 スギ造材 胸高直径 22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.68	人	28,386	19,302		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.68	人	26,676	18,140		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	37,442	6,365		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		43,807		
計		1.00	本		438		

単 価 表

第20号 スギ造材 胸高直径 28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.77	人	28,386	21,857		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.77	人	26,676	20,541		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	42,398	7,208		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		49,606		
計		1.00	本		496		

単 価 表

第21号 ヒノキ・マツ造材

胸高直径

10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.47	人	28,386	13,341		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.47	人	26,676	12,538		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	25,879	4,399		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		30,278		
計		1.00	本		303		

単 価 表

第22号 ヒノキ・マツ造材 胸高直径 10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.53	人	28,386	15,045		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.53	人	26,676	14,138		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	29,183	4,961		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		34,144		
計		1.00	本		341		

単 価 表

第23号 ヒノキ・マツ造材

胸高直径

16cm以上22cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.61	人	28,386	17,315		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.61	人	26,676	16,272		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	33,587	5,710		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		39,297		
計		1.00	本		393		

単 価 表

第24号 ヒノキ・マツ造材

胸高直径

22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.68	人	28,386	19,302		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.68	人	26,676	18,140		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	37,442	6,365		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		43,807		
計		1.00	本		438		

単 価 表

第25号 ヒノキ・マツ造材

胸高直径

28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.77	人	28,386	21,857		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.77	人	26,676	20,541		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	42,398	7,208		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		49,606		
計		1.00	本		496		

単 価 表

第26号 雑木造材 胸高直径 10cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.47	人	28,386	13,341		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.47	人	26,676	12,538		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	25,879	4,399		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		30,278		
計		1.00	本		303		

単 価 表

第27号 雑木造材 胸高直径 10cm以上16cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.53	人	28,386	15,045		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.53	人	26,676	14,138		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	29,183	4,961		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		34,144		
計		1.00	本		341		

単 価 表

第28号 雑木造材 胸高直径 16cm以上22cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.61	人	28,386	17,315		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14= 28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.61	人	26,676	16,272		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14= 26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	33,587	5,710		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		39,297		
計		1.00	本		393		

単 価 表

第29号 雑木造材 胸高直径 22cm以上28cm未満

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.68	人	28,386	19,302		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.68	人	26,676	18,140		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	37,442	6,365		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		43,807		
計		1.00	本		438		

単 価 表

第30号 雑木造材 胸高直径 28cm以上

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
造材 (枝払い・玉切)	特殊作業員	0.77	人	28,386	21,857		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価24900×1.14=28386
造材 (枝払い・玉切)	普通作業員	0.77	人	26,676	20,541		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) R6治山林道必携上巻P116～P117時間的制約を受ける工事の補正:労務単価23400×1.14=26676
諸雑費	チェーンソー 燃料等・損料	17.00	%	42,398	7,208		R7.3県営林事業標準単価・歩掛表(Ⅱ歩掛:保育間伐,3(4)枝払,玉切) 労務費の17%(枝払8%+玉切9%)
		100.00	本		49,606		
計		1.00	本		496		

単 価 表

第32号 灌木伐採

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
人件費	特殊作業員	10.00	人	28,386	283,860		R7.3県営林標準単価表 P5 下刈(機械使用) 雑木刈 植生密度中(10人/ha)
							伐木歩掛かり(特殊伐採区域) R6治山林道必携上巻P1116~P117時間制約を受ける工事の補正: 労務単価24,900×1.14=28,386
刈り払い機	損料	10.00	日	262	2,620		R6治山林道必携下巻P315 刈り払い機 損料
刈り払い機	燃料	10.00	日	220	2,200		R6治山林道必携下巻P315 P371, R7.3県営林標準単価表P19 刈り払い機 燃料0.500L/kw・h×1.3kw×2h=1.3L 1.3L×169円≒220円
		1.00	ha		288,680		
		120.00	%	288,680	346,416		作業困難地割増
		1.00	m ²		35		

単 価 表

第40号 斜面整理

名称	種別	数量	単位	単価	金額	単価表 番号	備考
斜面整理	特殊作業員	7.40	人/ha	24,900	184,260		R7.3県営林標準単価表 P1, P2 普通作業員 地拵え(灌木類・中・急)
斜面整理	普通作業員	7.40	人/ha	23,400	173,160		
斜面整備	機械損料	2.00	%		3,685		
		1.00	ha		187,945		
		1.00	m ²		19		

